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چکیده
هدف تحقیق حاضر بررسی میزان دانش خبرنگاران شهر زنجان نسبت به اصول حرفه ای خبرنگاری بود که به 
روش پیمایشی انجام گرفت. جامعة آماری تحقیق، کلیة خبرنگاران شاغل در رسانه های ارتباط جمعی زنجان به 
تعداد 200 نفر بودند که همة آنها برای نمونه انتخاب شدند. جهت گردآوری اطلاعات از پرسشنامة محقق ساخته، 
بر اساس اصول بین المللی اخلاق حرفه ای در روزنامه نگاری استفاده شد. روایی پرسشنامه از طریق روایی صوری 
و پایایی پرسشنامه از طریق ضریب آلفای کرونباخ برای همه مؤلفه ها بالاتر از 0/7 به دست آمد. داده های تحقیق 
پس از گردآوری، با استفاده از نرم افزار spss در دو سطح توصیفی و استنباطی مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار 
گرفتند. نتایج تحقیق نشان داد که دانش خبرنگاران زنجانی در زمینة اصول حرفه ای خبرنگاری در سطح متوسط 
به بالا  قرار دارد. دانش خبرنگاران در زمینة اصل مسئولیت اجتماعی خبرنگار بیشتر از سایر اصول است؛ از این 
نظر به ترتیب، اصل احترام به منافع، اصل دستیابی به اطلاعات درست و واقعی، اصل احترام به ارزش های جهانی 
و متنوع فرهنگ ها، اصل شرافت حرفه ای خبرنگار، اصل دسترسی همگانی و مشارکت، اصل حقیقت طلبی، اصل 
احترام به حریم خصوصی و حیثیت انسانی، اصل برپایی نظم اطلاعاتی و ارتباطی نوین جهانی و اصل محو جنگ 

و سایر مصائب فراروی بشر قرار دارند.

کلیدواژه: دانش، اصول حرفه ای، خبرنگاری، رسانه های ارتباط جمعی، زنجان.
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مقدمه
در دنیای امروز، با توجه به شتاب و سرعت گردش اطلاعات و تحولات سیاسی، فرهنگی و 
عنوان  هیچ  به  رسانه ها  کلیدی  نقش  جوانان،  اجتناب ناپذیر  ضرورت های  برحسب  اجتماعی 
کتمان پذیر و فراموش شدنی نیست. در ایجاد بسترهای اطلاع رسانی و نیز تسهیل کنندة رشد آگاهی 
و افکار عمومی جامعه در حوزه های مختلف، نقش خبرنگار انکارناپذیر است؛ به طوری که در 
دنیای امروز و جامعة مدنی رسانه ها یکی از ارکان آگاهی بخشی و نقش آفرینی در ساختاردهی و 
مهندسی فرهنگی، اجتماعی و فرهنگ عمومی در جامعه قلمداد می شود. خبرنگاران، گزارشگران 
و کارشناسان اخبار و اطلاعات به واسطه جایگاه و وسعت ارتباطاتشان با کانون اخبار داخلي و 
بین المللي عامل انتشار خبر محسوب مي شوند و از این نظر یکی از ضرورت های مهم برای شغل 

خبرنگاری، دانش اصول و اخلاق حرفه ای است. 
از سوی دیگر، رسانه، در جایگاهی قرار دارد که بدون تردید با اجتماع و حقوق شهروندان در 
ارتباط است؛ پس نیازمند ترسیم حدود و قواعدی است که مراعات آن، از طرفی موجب تضمین 
حقوق جامعه و افراد آن و از سویی دیگر موجب آزادی عمل کارگزاران رسانه های متعدد در 
مرزهای تعیین شده، می شود. از آنجایی که رسانه ها در ارتباط مستقیم با حقوق شهروندان و روابط 
آنها در جوامع بسیار پیچیده هستند، لذا تنها قانون نمی تواند، ضامن عملکرد آنها در مقابل جامعه و 
افراد آن باشد. هر چند قانون داروی شفابخش دردهای جوامع انسانی در نظر گرفته می شود، با این 
حال باید عاملی را جایگزین کرد، که فراتر از قانون و جوابگوی تمام سؤال ها در زمینة چگونگی 
عملکرد رسانه و کارگزاران آن باشد. به بیان دیگر، رسانه ها ممکن است بتوانند بدون اینکه قوانین 
را نقض کرده باشند به شیوه های بسیاری مرتکب تخلف شوند: عدم دقت، دروغگویی، تحریف، 
جهت گیری، تبلیغات، تبعیض، حسی نگری )Sensationalism( ساده و سهل انگاری، لغزش در 
رعایت ادب، هرزگی و بی نزاکتی، ابتذال، تبعیض جنسی، نژادپرستی، حمله های شخصی، بدنام 
کردن، ترور شخصیت، فریبکاری، دخالت در امور شخصی، این فهرست به هیچ وجه یک فهرست 

کامل نیست. )مغیث الدین، 1375: 57(
 )Paterson & Willkins, 2015( اخلاق خبرنگاری یا اخلاق رسانه ای، همان  گونه که پاترسون و ویلکینز
تلویحاً آن را تعریف کرده اند؛ عبارت است از »گزینش منطقی خبرنگاران بین خوب و بد و رفتاری 
که اخلاقاً توجیه پذیر یا توجیه ناپذیر باشد«. معتمدنژاد، دربارة اصول و اخلاق رسانه ای می گوید: 
»تهیه، تنظیم و اعلام و انتشار اطلاعات و اخبار رویدادهای جاری زندگی جمعی و تحلیل و تفسیر 
آنها و همچنین انعکاس عقاید عمومی درباره این رویدادها، به عوامل و وسایل ارتباطی ضروری و 
به بیان دیگر، به روزنامه نگاران و رسانه های همگانی نیاز دارد. به همین جهت، اطلاعات و اخبار، 
از طریق رسانه های چاپی  که محصول فعالیت های حرفه ای روزنامه نگاران به شمار می روند، 
)روزنامه ها و مجله ها( یا رسانه های سمعی و بصری )رادیو و تلویزیون(، انتشار می یابند. در هر 
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دو فرایند اخیر، فراورده های محتوایی رسانه ها، به مخاطبان انبوه و باز عرضه می شوند و “ شیوه 
ارتباطی” مربوط به آنها، شیوة “ انتشار” یا “ اعلان” است، که با مفهوم “ علنی سازی” مورد نظر، 
یورگن هابرماس، متفکر مشهور آلمانی در کتاب فضای عمومی )گستره همگانی( وی، قرابت دارد.« 

)معتمدنژاد، 1385: 93( 
کادوزیر )Cadozier, 2002( دربارة ویژگي هاي افرادي که اصول و اخلاق حرفه اي دارند موارد 

زیر را بیان مي کند: 
مسئولیت پذیري: در این مورد فرد پاسخگوست و مسئولیت تصمیم ها و پیامدهاي آن را مي پذیرد؛ 
سرمشق دیگران است؛ حساس و اخلاق مند است؛ به درستکاري و خوشنامي در کارش اهمیت 
مي دهد؛ براي اداي تمام مسئولیت هاي خویش کوشاست و مسئولیتي را که به عهده مي گیرد، با 

تمام توان و خلوص نیت انجام مي دهد. 
برتري جویي و رقابت طلبي: در تمام موارد سعي مي کند ممتاز باشد؛ اعتماد به نفس دارد؛ به مهارت 
بالایي در حرفه خود دست پیدا مي کند؛ جدي و پرکار است؛ به موقعیت فعلي خود راضي 
نیست و از طرق شایسته دنبال ارتقاي خود است؛ سعي نمي کند به هر طریقي در رقابت برنده 

باشد.
صادق بودن: مخالف ریاکاري و دورویي است؛ به نداي وجدان خود گوش فرا مي دهد؛ در همه 

حال به شرافت مندي توجه مي کند؛ شجاع و با شهامت است. 
احترام به دیگران: به حقوق و  نظر دیگران احترام مي گذارد؛ خوش قول و وقت شناس است؛ به 

دیگران حق تصمیم گیري مي دهد؛ تنها منافع خود را مرجح نمي داند. 
رعایت و احترام نسبت به ارزش ها و هنجارهاي اجتماعي: براي ارزش هاي اجتماعي احترام 
قائل است؛ در فعالیت هاي اجتماعي مشارکت مي کند؛ به قوانین اجتماعي احترام مي گذارد؛ در 

برخورد با فرهنگ هاي دیگر متعصبانه عمل نمي کند. 
عدالت و انصاف: طرفدار حق است؛ در قضاوت تعصب ندارد؛ بین افراد از لحاظ فرهنگي، طبقة 

اجتماعي و اقتصادي، نژاد و قومیت تبعیض قائل نمي شود. 
همدردي با دیگران: دلسوز و رحیم است؛ در مصائب دیگران شریک مي شود و از آنان حمایت 

مي کند؛ به احساسات دیگران توجه مي کند. 
مشکلات دیگران را مشکل خود مي داند و وفاداري: به وظایف خود متعهد است؛ رازدار و معتمد 

دیگران است. )کادوزیر، 2002(
برخی اعتقاد دارند، در یک دهة اخیر و با گسترش روزافزون وسایل ارتباط جمعی و شبکه های 
و  اخبار  انعکاس  و  روایت  اصلی  عنصر  عنوان  به  نقش آفرینی خبرنگاران،  از  مجازی  ارتباطی 
رویدادها کاسته شده است. ترویج ایدة “ هر شهروند یک خبرنگار” که مبتنی بر استفاده از ابزارها و 
نرم افزارهای ارتباطی نوین و شبکه های ارتباطی است، نیز در همین راستا ارزیابی می شود. علی رغم 
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این تغییرها، آنچه در صحنه عمل رخ  داده حفظ نقش عامل انسانی در فرایند تولید و انعکاس اخبار 
است. تغییر در ابزارهای ارتباطی و شکستن انحصار تولید و انعکاس اخبار اگرچه شکل انتقال 
و تفسیر رویدادها را متحول ساخته، اما خبرنگاری به عنوان هنر و حرفة بنیادین در این فرایند، 
همچنان جایگاه خود را حفظ کرده است. علاوه بر این، با توجه به افزایش توانمندی مخاطبان در 
سنجش صحت و سقم اخبار، اصول و اخلاق حرفه ای خبرنگاران بیش از پیش در معرض قضاوت 
دقیق قرار گرفته و کار آنان سخت تر خواهد شد. بر این اساس هدف از انجام پژوهش حاضر بررسی 

میزان دانش خبرنگاران شهر زنجان نسبت به اصول حرفه ای خبرنگاری است. 

پیشینة تحقیق
بروجردی علوی و شکری )1396( در پژوهشی به جایگاه اخلاق حرفه ای در عملکرد روزنامه نگاران 
مطبوعات امروز ایران پرداخته اند. در این پژوهش با 20 نفر از روزنامه نگاران،  استادان ارتباطات، 
آنان  پژوهش  نتایج  است.  شده  انجام  عمقی  مصاحبة  روزنامه ها  مسئول  مدیران  و  حقوقدانان 
نشان می دهد بین مصاحبه شوندگان، دربارة اخلاقی، غیراخلاقی یا تردیدآمیز بودن بسیاری از 
موقعیت هایی که روزنامه نگاران با آن مواجه می شوند، اتفاق نظر وجود ندارد؛ به طوری که رعایت 
نشدن اخلاق حرفه ای در روزنامه نگاری به امری طبیعی بین بسیاری از روزنامه نگاران تبدیل شده 

است. یکی از دلایل این امر، نبود قانونی مشخص و شفاف در زمینة اخلاق روزنامه نگاری است.
خجسته و احمدی )1387( پژوهشی را تحت عنوان “ اصول اخلاق حرفه ای خبرنگاران و 
رسانه های ارتباط جمعی در مدیریت بحران )زلزله(” انجام داده اند. در این پژوهش بیان شده که 
واقعیت گرایی، رعایت عدالت، حفظ استقلال حرفه ای و کرامت انسانی از جمله اصول حرفه ای 

خبرنگاران است که در زمان بحران های طبیعی مانند زلزله باید رعایت کنند. 
خانیکی )1388( پژوهشی را تحت عنوان “ چارچوبی براي پژوهش در اخلاق رسانه” انجام 
داده است. این پژوهش تغییر هستة مرکزي اصول اخلاقی رسانه را از تمرکز بر روزنامه نگاران به 
تمرکز بر نهادها از جمله نهادهاي رسانه اي، دولت ها و نهادهاي بین المللی لازم می داند و بر اساس 
آن، چارچوبی براي تدوین مقررات اخلاق کاربردي در قالب اخلاق شناسی حرفه ای ارائه می دهد؛ 
چارچوبی که با تکیه بر چهار اصل آگاهی دهی عمومی، آزادي مطبوعات، بیان حقیقت و احترام به 

حیثیت فردي و زندگی خصوصی می تواند فضاهاي متکثر و متنوع رسانه اي را در بر گیرد. 
ببران )1390( پژوهشی را تحت عنوان “بررسی میزان رعایت اصول اخلاق حرفه ای رسانه ای در 
برنامة 90 از دیدگاه روزنامه نگاران ورزشی و متخصصان ورزش و رسانه” انجام داده است. نتایج پژوهش 
نشان می دهد، رابطه معناداری بین محتوای برنامة 90 و رعایت اصول و معیارهای اخلاق رسانه ای 
)رعایت اصل عینیت، تهیه و پخش رویدادهای فوتبال در برنامه و اصل بی طرفی، محتوای برنامه و استفاده 

از اصول روزنامه نگاری زرد، محتوای برنامه و استفاده از اصول روزنامه نگاری تحقیقی( وجود دارد. 



61

... 
ان

نج
ر ز

شه
ن 

ارا
رنگ

خب
ش 

دان
ن 

یزا
ی م

رس
بر

سلطانی فر و پورآزادی )1393( پژوهشی را به نام “ نقش سواد رسانه ای دبیران و خبرنگاران در 
ارتقای سطح تولیدات خبری” انجام داده اند. میزان سواد رسانه ای خبرنگاران و دبیران 3٤ درصد در 
حد متوسط، 30درصد در حد کم و 16درصد در حد زیاد ارزیابی شده است. رابطة معناداری بین 
سواد رسانه ای و تولید خبری وجود دارد. به عبارتی هرچه سواد رسانه ای بالا می رود، کیفیت تولید 

خبری خبرنگاران نیز افزایش می یابد. 
کوهی و شرف الدین )1395( پژوهشی را تحت عنوان “بررسی مبانی اصل عینیت گرایی و بی طرفی 
در اخلاق حرفه ای رسانه ها” انجام داده اند. در این پژوهش چنین نتیجه گیری شده است که یکی از 
نخستین اصول مورد نظر تدوین گران اخلاق رسانه، رعایت اصل عینیت و بی طرفی رسانه ها، در انجام 
وظایف حرفه ای است. عینی گرایی از جمله هنجارهای اساسی در روزنامه نگاری غربی است که به 
الگوی غالب روزنامه نگاری حرفه ای در بیشتر نقاط جهان تبدیل شده است. عینی گرایی در سیرتاریخی 
خود، فراز و فرودهایی را تجربه کرده است؛  زمانی یک اصل مسلم، باوری همگانی و معیاری برای 
تعیین اصالت اخلاقی رسانه ها بوده  است. سپس با تعاریف، حاشیه زنی و چالش هایی مواجه شده و 
به تدریج بر لزوم طرد، بی فایده بودن و نبود امکان تحقق عملی آن تأکید شده. پس از این مرحله، 
اصل عینیت و بی طرفی با پذیرش برخی تغییرها در تعریف، مبانی معرفت شناختی و روش شناختی، 
همچنان بر باقی ماندن در ادبیات اخلاقی رسانه اصرار دارد. این مطالعه، با مرور فراز و فرود این اصل، 
این فرضیه را مورد بررسی و تأیید قرار می دهد که گرایش به بی طرفی در رسانه و تلاشی که جهت 
دستیابی به عینیت به عنوان یک غایت و هدف ایدئال برای یک گزارش رسانه ای مطلوب، تا حد زیادی 
شکل گرفته، متقارن و ناشی از تمایلات فکری در نظام معرفت شناختی بشری نسبت به عینی گرایی 
است. عینی گرایی رسانه ای با اوج گرفتن جنبش های مدرنیستی و معرفت شناسی های حس گرایانه اوج 
گرفت و در مقابل، به  تبع انتقادهای گسترده به اثبات  گرایی افراطی، مورد انتقاد قرار گرفته و افول کرد 

و دوباره با بازگشت واقع گرایی مورد تأیید محتاطانه قرارگرفت. 

چارچوب نظری و مدل مفهومی تحقیق
از آنجا که عصر کنونی را عصر اطلاعات و ارتباطات قلمداد می کنند و رسانه های ارتباط جمعی به 
گونه های مختلف به جزئی جدائی ناپذیر از زندگی روزمره انسان ها تبدیل شده اند و نیز به جهت گسترة 
نفوذ و اهمیت آنها در شکل دهی به افکار عمومی، توجه ویژة دولت ها و مؤسسه هایی که هر یک به 
نحوی با مردم سر و کار دارند؛ به نقش ها و کارکردهای ویژة این رسانه جلب شده است. به همین دلیل 
برای اینکه این وسایل ارتباطی مورد سوء استفاده قرار نگیرند و کارکردی ضابطه مند داشته باشند، سازمان 
بین المللی رسانه ها و یونسکو، اصول و مفادی را با عنوان “ اصول و اخلاق حرفه ای” برای روزنامه نگاران 
و سایر رسانه های ارتباطی در نظر گرفته اند و از مؤسسه ها و شاغلان مربوط خواسته اند، با ارج نهادن به 
این اصول، شرافت حرفه ای خود را حفظ کنند و در خدمت اهداف اخلاقی و انسانی قرار گیرند. این 
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اصول بین المللی اخلاقی ـ حرفه ای بیشتر جنبة جهان شمول و عام دارد و مورد پذیرش بیشتر جوامع، 
نظیر ایران قرار گرفته است. با توجه به هم سنخ بودن حرفة خبرنگاری و روزنامه نگاری، اصول اخلاق 
حرفه ای آنها به حرفة خبرنگاری قابل تعمیم است. اصول بین المللی اخلاق حرفه ای در روزنامه نگاری، 
طی چند نشست مشورتی در سال های 1983 تا 1987 تهیه و تصویب شد. در ادامه به اصول بین المللی 
اخلاقی  حرفه ای روزنامه نگاران، که مبنای مدل مفهومی پژوهش حاضر را تشکیل می دهد، اشاره می شود:

 اصل نخست: حق مردم در دستیابی به اطلاعات درست و واقعی؛
 اصل دوم: خبرنگار باید خود را وقف حقیقت کند؛
 اصل سوم: مسئولیت اجتماعی خبرنگار؛
 اصل چهارم: شرافت حرفه ای خبرنگار؛
 اصل پنجم: دسترسی همگانی و مشارکت؛
 اصل ششم: احترام به حریم خصوصی و حیثیت انسانی؛
 اصل هفتم: احترام به منافع عمومی؛
 اصل هشتم: احترام به ارزش های جهانی و متنوع فرهنگ ها؛
 اصل نهم: محو جنگ و سایر مصائب فراروی بشر؛
 .اصل دهم: برپایی نظم اطلاعاتی و ارتباطی نوین جهانی

شکل 1. مدل مفهومی پژوهش )بر گرفته از اصول بین المللی اخلاق حرفه ای در روزنامه نگاری(
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روش تحقیق
این تحقیق بر اساس هدف از نوع کاربردی و از لحاظ روش جمع آوری داده ها، پیمایشی و ابزار 
مورد استفاده در آن پرسشنامه است. جامعة آماری تحقیق حاضر را کلیه خبرنگاران شاغل در شبکه 
اشراق زنجان و روزنامه های مردم نو و زنجان همشهری؛  هفته نامه های پیام زنجان، نگین سبز، بهار 
زنجان، صدای زنجان، ندای ابهر، سیمای زنجان، حدیث زنجان، ابر چای، موج بیداری، البرز خرم، 
قلم زنجان، بیان خدابنده، رویدادهای شهر،  افق ابهر و ماهنامه های شهاب زنجان، امید روشندلان، 
پگاه میهن، صیانت و بایرام تشکیل مي دهند؛ که تعداد تقریبی آنها 200 نفر است و جهت دسترسی 

به همة آنها کل شماری شدند. 
پرسشنامة تحقیق شامل دو بخش است: بخش نخست، مربوط به اطلاعات دموگرافیک؛ بخش دوم، 
شامل پرسشنامة محقق ساخته بر اساس اصول بین المللی اخلاق حرفه ای در روزنامه نگاری در طیف پنج 
گزینه ای لیکرت است. “ اعتبار” پرسشنامه نیز از طریق “ اعتبار صوري” )Face validity( برآورد شده؛ به 
این ترتیب که با ارائة پرسشنامه به تعدادي از اعضاي هیئت علمي دانشگاه ها و خبرگان، در مورد معتبر 
بودن گویه هایي که براي سنجش هر یک از متغیرها آمده از نظر آنها بهره بردیم. برآورد پایایي پرسشنامه 
این تحقیق نیز از طریق آلفاي کرونباخ انجام شد. با توجه به اینکه ضریب آلفای متغیرهای پرسشنامه بالاتر 
از 0/7 به دست آمد، پایایی این پرسشنامه ها تأیید شد. اطلاعات  و داده های تحقیق که به وسیلة پرسشنامه 
گردآوری شده با استفاده از نرم افزار SPSS، در دو سطح توصیفی و استنباطی مورد تحلیل قرار گرفت. 
پس از اطمینان از نرمال بودن جامعه و توزیع داده ها، با استفاده از آزمون کولموگروف ـ اسمیرنوف، برای 

بررسی سؤال های پژوهش از آزمون T تک نمونه ای استفاده شد. 

یافته ها
از میان پاسخگویان 62 درصد )12٤ نفر( مرد  و 38 درصد )76 نفر( زن بودند؛ این اطلاعات نشان 
می دهد که بیشتر پاسخگویان مرد هستند. تحصیلات 5 درصد )9 نفر( از پاسخگویان فوق دیپلم، 
٤8 درصد )97 نفر( لیسانس، 39 درصد )77 نفر( فوق لیسانس و 8 درصد ) 17 نفر( هم دکتری بود،  
بنابراین بیشتر پاسخگویان مدرک لیسانس دارند. از لحاظ سن، 1٤ درصد از پاسخگویان در بازه 
کمتر از 30 سال،  38 درصد در فاصله سنی 31 تا ٤0 سال، 39 درصد در فاصله سنی ٤1 تا 50 سال و 
9 درصد هم دربازة بیشتر از 50 سال قرار دارند؛ بدین ترتیب بیشتر پاسخگویان در بازة سنی ٤1 تا 
50 سال قرار دارند. سابقه کار 29 درصد )58 نفر( از پاسخگویان بین 1 تا  10 سال، ٤5 درصد )91 
نفر(  11 تا 20 سال و 26 درصد )51 نفر( هم بیشتر از 20 سال است؛ پس بیشتر پاسخگویان بین 
11 تا 20 سال سابقه کار دارند. از میان پاسخگویان 22 درصد )٤5 نفر( خبرنگار صداوسیمای شبکة 
اشراق، 15 درصد )29 نفر( خبرنگار روزنامه ها، ٤8 درصد )96 نفر( خبرنگار هفته نامه و 15 درصد 

)30 نفر( هم خبرنگار ماهنامه هستند؛ بنابراین بیشتر پاسخگویان خبرنگار هفته نامه هستند.
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درباره  منطقی  استنتاج  و  مناسب  آزمون  آماره  محاسبة  و  آماری  روش های  اجرای  برای 
فرضیه های پژوهش، مهم ترین عمل قبل از هر اقدامی، انتخاب روش آماری مناسب برای تحقیق 
است، آگاهی از توزیع داده ها اولویت اساسی دارد؛ به همین منظور در این پژوهش از آزمون معتبر 
کولموگروف اسمیرنوف برای بررسی نرمال بودن داده های پژوهش استفاده شده است. با توجه 
به جدول آزمون اسمیرنف ـ کولموگروف، اگر سطح معناداری برای کلیه متغیرها بزرگتر از سطح 

آزمون )0/05( باشد توزیع داده ها نرمال است. 

جدول 1.  نتایج آزمون كولموگروف ـ اسمیرنوف متغیرهاي تحقیق

حجم متغیر
انحراف میانگیننمونه

معیار
آمارة آزمون 

K-S
سطح 

معناداری
نتیجه 
آزمون

اصول حرفه ای خبرنگاری 
نرمال است2003/630/200/7340/653)نمره كل(

حق مردم در دستیابی به 
نرمال است2003/760/491/2890/072اطلاعات درست و واقعی

نرمال است2003/460/651/1950/09وقف حقیقت

نرمال است2003/840/551/2280/07مسئولیت اجتماعی خبرنگار

نرمال است2003/680/541/3930/06شرافت حرفه ای خبرنگار

نرمال است2003/620/561/0180/102دسترسی همگانی و مشاركت

احترام به حریم خصوصی و 
نرمال است2003/460/541/0160/105حیثیت انسانی

نرمال است2003/780/450/9520/504احترام به منافع عمومی

احترام به ارزش های جهانی و 
نرمال است2003/660/421/1020/114متنوع فرهنگ ها

محو جنگ و سایر مصائب 
نرمال است2003/440/310/8750/506فراروی بشر

برپایی نظم اطلاعاتی و 
نرمال است2003/40/521/0640/109ارتباطی نوین جهانی

همان طور که از داده های جدول 1 مشخص است، سطح معناداری آزمون کلموگروف ـ اسمیرنوف 
برای تمام متغیرها تحقیق بزرگ تر از 0/05 است؛ در نتیجه متغیرهای مورد بررسی دارای توزیع 

نرمال هستند و  برای بررسی سؤال ها از آزمون های پارامتری استفاده می شود.
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بررسی سؤال های پژوهش
برای بررسی سؤال های تحقیق از آزمون T تک نمونه ای استفاده شده، که در زیر به بررسی نتایج آنها پرداخته می شود.

سوال اصلی: دانش خبرنگاران شهر زنجان نسبت به اصول حرفه ای خبرنگاری به چه میزان است؟

جدول 2.  نتایج آزمون t  تک نمونه ای خبرنگاران شهر زنجان نسبت به اصول حرفه ای خبرنگاری

انحراف میانگینشاخص
درجه Tمعیار

آزادی
سطح 

معناداری

فاصله اطمینان 95درصد 
براي تفاوت میانگین ها

حد بالاحد پایین

3/630/244/3421990/0000/60820/6648اصول حرفه ای خبرنگاری

* میانگین فرضی یا نقطه وسط طیف پرسشنامه 3  است

همان طور که در جدول 2 مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار دانش خبرنگاران، در زمینه اصول حرفه ای 
خبرنگاری 0/2 ± 3/63 است؛ به عبارت دیگر، دانش خبرنگاران در زمینة اصول حرفه ای خبرنگاری، در حد 
متوسط به بالاست. با توجه به حد پایین و بالای به دست آمده، می توان گفت دانش خبرنگاران در این زمینه، 

وضعیت قابل قبولی دارد. یافته های فوق، در سطح خطای کمتر از P>0/01( 0/01( معنادار است.

سوال اول: دانش خبرنگاران نسبت به اصل صداقت و واقعیت به چه میزان است؟

جدول 3.  نتایج آزمون t  تک نمونه ای برای بررسی دانش خبرنگاران نسبت به اصل صداقت و واقعیت

انحراف میانگینشاخص
درجه Tمعیار

آزادی
سطح 

معناداری

فاصله اطمینان 
95درصد براي تفاوت 

میانگین ها

حد 
حد بالاپایین

3/760/4921/6661990/0000/69260/8314اصل صداقت و واقعیت

رعایت حق مردم برای دستیابی 
3/410/956/0901990/0000/27720/5428به اطلاعات معتبر و درست

شرافت حرفه ای در خدمت 
4/011/0214/0081990/0000/87211/1579واقعیت عینی

طراحی تصویر صحیح و 
3/760/8113/2861990/0000/65150/8785همه جانبه از جهان

3/820/7615/0901990/0000/71280/9272اعتماد و اطمینان از منابع خبری

3/80/8513/31990/0000/68140/9166صداقت خبری

* میانگین فرضی یا نقطه وسط طیف پرسشنامه 3 است. 
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همان طور که در جدول 3 مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار دانش خبرنگاران در زمینة 
اصل صداقت و واقعیت در خبرنگاری 0/٤9 ± 3/76  است؛ به عبارت دیگر، دانش خبرنگاران در 
زمینة اصل صداقت و واقعیت در خبرنگاری، در حد متوسط به بالاست. از این میان بیشترین دانش، 
مربوط به اصل شرافت حرفه ای در خدمت واقعیت عینی )1/02 ± ٤/01( و کمترین دانش مربوط 
به اصل طراحی تصویر صحیح و همه جانبه از جهان )0/81 ± 3/76(  است. با توجه به حد پایین 
و بالای به دست آمده، می توان گفت دانش خبرنگاران در این زمینه، وضعیت قابل قبولی دارد. 

یافته های فوق برای همه متغیرها، در سطح خطای کمتر از P>0/01( 0/01( معنادار است.

سوال دوم: دانش خبرنگاران نسبت به اصل حقیقت طلبی به چه میزان است؟

جدول 4.  نتایج آزمون t  تک نمونه ای دانش خبرنگاران نسبت به اصل حقیقت طلبی

انحراف میانگینشاخص
درجه Tمعیار

آزادی
سطح 

معناداری

فاصله اطمینان 95درصد 
براي تفاوت میانگین ها

حد بالاحد پایین

3/460/6510/0551990/0000/37580/5592اصل حقیقت طلبی

انعکاس رویدادها با 
3/810/8413/5241990/0000/69190/9281محوریت حقیقت

بهره گیری از مواد خام 
3/120/872/011990/0460/00240/2476خبری مناسب

* میانگین فرضی یا نقطه وسط طیف پرسشنامه 3 است.

همان طور که در جدول ٤ مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار دانش خبرنگاران در زمینه اصل 
حقیقت طلبی در خبرنگاری 0/65 ± 3/٤6  است؛ به عبارت دیگر، دانش خبرنگاران در زمینة اصل 
حقیقت طلبی در خبرنگاری، در حد متوسط به بالاست. از این میان میانگین دانش خبرنگاران، در 
زمینه انعکاس رویدادها با محوریت حقیقت، بیشتر بهره گیری از مواد خام خبری مناسب است. با 
توجه به حد پایین و بالای به دست آمده، می توان گفت دانش خبرنگاران در این زمینه، وضعیت قابل 
قبولی دارد. یافته های فوق برای همه متغیرها، در سطح خطای کمتر از P>0/01( 0/01( معنادار است.

سوال سوم: دانش خبرنگاران نسبت به اصل مسئولیت اجتماعی خبرنگار به چه میزان است؟
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جدول 5.  نتایج آزمون t  تک نمونه ای دانش خبرنگاران نسبت به اصل مسئولیت اجتماعی خبرنگار

انحراف میانگینشاخص
درجه Tمعیار

آزادی
سطح 

معناداری

فاصله اطمینان 95درصد 
براي تفاوت میانگین ها

حد بالاحد پایین
3/840/5521/5131990/0000/76870/9238اصل مسئولیت اجتماعی

مسئولیت در قبال جامعة 
3/810/8213/9341990/0000/69970/9303انسانی و مخاطبان

اطلاعات در خبرنگاری به 
3/870/8115/1861990/0000/75700/9830منزله منفعت اجتماعی نه كالا

اجتناب از ترجیحات 
جنسیتی، مذهبی، قومی ـ 

نژادی، جسمی ـ ذهنی
4/040/916/3171990/0000/91431/1657

3/660/989/4811990/0000/52270/7973رعایت قانون كپی رایت
* میانگین فرضی یا نقطه وسط طیف پرسشنامه 3 است. 

همان طور که در جدول 5 مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار دانش خبرنگاران در زمینه اصل 
مسئولیت پذیری در خبرنگاری 0/55 ± 3/8٤ است؛ به عبارت دیگر، دانش خبرنگاران در زمینة 
اصل مسئولیت پذیری در خبرنگاری در حد متوسط به بالاست. در این بین بیشترین دانش، مربوط 
به اصل اجتناب از ترجیحات جنسیتی، مذهبی، قومی ـ نژادی، جسمی ـ ذهنی )0/9 ± ٤/0٤( و 
کمترین دانش مربوط به اصل رعایت قانون کپی رایت )0/98 ± 3/66(  است. با توجه به حد پایین 
و بالای به دست آمده، می توان گفت دانش خبرنگاران در این زمینه، وضعیت قابل قبولی دارد. 

یافته های فوق برای همه متغیرها، در سطح خطای کمتر از P>0/01( 0/01( معنادار است.

سوال چهارم: دانش خبرنگاران نسبت به اصل شرافت حرفه ای خبرنگار به چه میزان است؟

جدول 6. نتایج آزمون t  تک نمونه ای دانش خبرنگاران نسبت به اصل شرافت حرفه ای خبرنگار

انحراف میانگینشاخص
درجه Tمعیار

آزادی
سطح 

معناداری

فاصله اطمینان 95درصد 
براي تفاوت میانگین ها

حد بالاحد پایین
3/680/5417/5661990/0000/60370/7563اصل شرافت حرفه ای

اجتناب از كار كردن بر 
خلاف باورها یا افشای 

منابع اطلاعات خود
3/781/0210/7811990/0000/63730/9227

3/66110/4911990/0000/45070/6593عدم دریافت رشوه
عدم دفاع از منفعت 

3/550/749/2441990/0000/51920/8008خصوصی

عدم تاثیر تمایلات 
شخصی به جای وظایف و 

مسئولیت های حرفه ای
3/720/9211/0971990/0000/59620/8538

* میانگین فرضی یا نقطه وسط طیف پرسشنامه 3 است.
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همان طور که در جدول 6 مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار دانش خبرنگاران در زمینه 
اصل شرافت حرفه ای در خبرنگاری 0/5٤ ± 3/68 است؛ به عبارت دیگر، دانش خبرنگاران در 
زمینة اصل شرافت حرفه ای در خبرنگاری، در حد متوسط به بالاست. در این بین بیشترین دانش 
مربوط به اصل اجتناب از کار کردن بر خلاف باورها یا افشای منابع اطلاعات خود )1/02 ± 3/78( 
و کمترین دانش مربوط به اصل عدم دفاع از منفعت خصوصی )0/7٤ ± 3/55(  است. با توجه به 
حد پایین و بالای به دست آمده، می توان گفت دانش خبرنگاران در این زمینه، وضعیت قابل قبولی 

دارد. یافته های فوق برای همة متغیرها، در سطح خطای کمتر از P>0/01( 0/01( معنادار است.
سوال پنجم: دانش خبرنگاران نسبت به اصل دسترسی همگانی و مشارکت به چه میزان است؟

جدول 7.  نتایج آزمون t  تک نمونه ای دانش خبرنگاران نسبت به اصل دسترسی همگانی و مشاركت

انحراف میانگینشاخص
درجه Tمعیار

آزادی
سطح 

معناداری

فاصله اطمینان 
95درصد براي تفاوت 

میانگین ها

حد بالاحد پایین

اصل دسترسی همگانی و 
3/840/5521/5131990/0000/76870/9238مشاركت

4/020/8017/8531990/0000/90731/1327حق تصحیح و اصلاح خبر

پاسخگویی به دنبال انعکاس 
3/421/085/5321990/0000/27350/5765خبر

دسترسی آزاد مردم به 
3/411/15/3161990/0000/2611/5689اطلاعات و مشاركت دادن آنها

* میانگین فرضی یا نقطه وسط طیف پرسشنامه 3 است.

همان طور که در جدول 7 مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار دانش خبرنگاران در زمینه اصل 
دسترسی همگانی و مشارکت در خبرنگاری 0/55 ± 3/8٤ است؛ به عبارت دیگر، دانش خبرنگاران 
در زمینة اصل دسترسی همگانی و مشارکت در خبرنگاری، در حد متوسط به بالاست. در این میان 
بیشترین دانش مربوط به اصل حق تصحیح و اصلاح خبر )0/8 ± ٤/02( و کمترین دانش مربوط 
به اصل دسترسی آزاد مردم به اطلاعات و مشارکت دادن آنها )1/1 ± 3/٤1(  است. با توجه به  حد 
پایین و بالای به دست آمده، می توان گفت دانش خبرنگاران در این زمینه، وضعیت قابل قبولی 

دارد. یافته های فوق برای همه متغیرها؛ در سطح خطای کمتر از P>0/01( 0/01( معنادار است.
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سوال ششم: دانش خبرنگاران نسبت به اصل احترام به حریم خصوصی و حیثیت انسانی به چه 
میزان است؟

جدول 8 .  نتایج آزمون t  تک نمونه ای برای بررسی دانش خبرنگاران نسبت به اصل احترام به حریم 
خصوصی و حیثیت انسانی

انحراف میانگینشاخص
درجه Tمعیار

آزادی
سطح 

معناداری

فاصله اطمینان 
95درصد براي تفاوت 

میانگین ها

حد بالاحد پایین

اصل احترام به حریم خصوصی 
3/460/5412/0031990/0000/38650/5385و حیثیت انسانی

احترام به حریم خصوصی 
3/361/015/0031990/0000/21810/5019انسان ها در تولید خبر

دفاع از حیثیت و كرامت 
3/411/075/4531990/0000/26490/5651انسانی

اجتناب از افترا، توهین و 
3/790/9411/8681990/0000/66290/9271مخدوش كردن چهره افراد

3/281/153/4231990/0000/11870/4413حفظ حقوق و شهرت افراد

* میانگین فرضی یا نقطه وسط طیف پرسشنامه 3 است.

همان طور که در جدول 8 مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار دانش خبرنگاران در زمینه اصل 
احترام به حریم خصوصی و حیثیت انسانی در خبرنگاری 0/5٤ ± 3/٤6 است؛ به عبارت دیگر، دانش 
خبرنگاران در زمینة اصل احترام به حریم خصوصی و حیثیت انسانی در خبرنگاری در حد متوسط به 
بالاست. از  این میان بیشترین دانش مربوط به اصل اجتناب از افترا، توهین و مخدوش کردن چهرة افراد 
)0/9٤ ± 3/79( و کمترین دانش مربوط به اصل حفظ حقوق و شهرت افراد )1/15 ± 3/28(  است. با 
توجه به حد پایین و بالای به دست آمده، می توان گفت دانش خبرنگاران در این زمینه، وضعیت قابل 

قبولی دارد. یافته های فوق برای همه متغیرها، در سطح خطای کمتر از P>0/01( 0/01( معنادار است.
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سوال هفتم: دانش خبرنگاران نسبت به اصل احترام به منافع عمومی به چه میزان است؟

 جدول 9.  نتایج آزمون t  تک نمونه ای برای بررسی دانش خبرنگاران
نسبت به اصل احترام به منافع عمومی

انحراف میانگینشاخص
درجه Tمعیار

آزادی
سطح 

معناداری

فاصله اطمینان 
95درصد براي تفاوت 

میانگین ها

حد بالاحد پایین

3/780/4524/0881990/0000/71730/8452اصل احترام به منافع عمومی

3/841/0211/5951990/0000/69710/9829احترام به حیثیت ملی جامعه

احترام به نهادهای 
3/5918/3481990/0000/69350/9065دموكراتیک

3/890/815/5981990/0000/77751/0025احترام به عفت عمومی

احترام به اخلاق، آداب، 
3/80/7614/8181990/0000/45440/7356رسوم و عرف جامعه

* میانگین فرضی یا نقطه وسط طیف پرسشنامه 3 است.

همان طور که در جدول 9 مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار دانش خبرنگاران در زمینة 
اصل احترام به منافع عمومی در خبرنگاری )0/٤5 ± 3/78( است؛ به عبارت دیگر، میزان دانش 
خبرنگاران در زمینه اصل احترام به منافع عمومی در خبرنگاری متوسط به بالاست. از این میان 
بیشترین دانش مربوط به اصل احترام به عفت عمومی )0/8 ± 3/89( و کمترین دانش مربوط به 
اصل احترام به نهادهای دموکراتیک )1 ± 3/59(  است. با توجه به حد پایین و بالای به دست آمده، 
می توان گفت دانش خبرنگاران در این زمینه، وضعیت قابل قبولی دارد. یافته های فوق برای همه 

متغیرها، در سطح خطای کمتر از P>0/01( 0/01( معنادار است.

سوال هشتم: دانش خبرنگاران نسبت به اصل احترام به ارزش های جهانی و متنوع فرهنگ ها به 
چه میزان است؟
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جدول 10.  نتایج آزمون  t تک نمونه ای برای بررسی دانش خبرنگاران نسبت به اصل احترام به 
ارزش های جهانی و متنوع فرهنگ ها

انحراف میانگینشاخص
درجه Tمعیار

آزادی
سطح 

معناداری

فاصله اطمینان 95 براي 
تفاوت میانگین ها

حد بالاحد پایین

اصل احترام به ارزش های 
3/660/4222/5061990/0000/61040/7276جهانی و متنوع فرهنگ ها

دفاع از ارزش های عام 
3/821/0511/0411990/0000/67350/9665انسانی

4/041/0114/4671990/0000/89821/1818دفاع از صلح و عدالت

3/640/959/5151990/0000/50740/7726دفاع از حقوق بشر

دفاع از پیشرفت های 
3/480/97/5571990/0000/35840/6116اجتماعی و آزادی

آگاهی از مقررات مندرج 
در كنوانسیون ها، بیانیه ها 
و قطعنامه های بین المللی

3/360/746/8451990/0000/25630/4637

* میانگین فرضی یا نقطه وسط طیف پرسشنامه 3 اسشت.

همان طور که در جدول 10 مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار دانش خبرنگاران در زمینه 
اصل احترام به ارزش های جهانی و متنوع فرهنگ ها 0/٤2 ± 3/66 است؛ به عبارت دیگر، دانش 
خبرنگاران در زمینة اصل احترام به ارزش های جهانی و متنوع فرهنگ ها، در حد متوسط به بالاست. 
از این میان بیشترین دانش مربوط به اصل دفاع از صلح و عدالت )1/01 ± ٤/0٤( و کمترین 
 دانش مربوط به اصل آگاهی از مقررات مندرج در کنوانسیون ها، بیانیه ها و قطعنامه های بین المللی
)0/7٤ ± 3/36( است. با توجه به حد پایین و بالای به دست آمده، می توان گفت دانش خبرنگاران 
در این زمینه، وضعیت قابل قبولی دارد. یافته های فوق برای همة متغیرها، در سطح خطای کمتر از 

P>0/01( 0/01( معنادار است.

به چه بشر  فراروی  مصائب  سایر  و  محو جنگ  اصل  به  نسبت  دانش خبرنگاران  نهم:   سوال 
میزان است؟
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جدول 11. نتایج آزمون t  تک نمونه ای دانش خبرنگاران نسبت به اصل محو جنگ و سایر مصائب 
فراروی بشر

انحراف میانگینشاخص
درجه Tمعیار

آزادی
سطح 

معناداری

فاصله اطمینان 95درصد 
براي تفاوت میانگین ها

حد بالاحد پایین

اصل محو جنگ و سایر 
3/440/3119/4731990/0000/39540/4846مصائب فراروی بشر

پرهیز از هر نوع توصیه یا 
3/470/976/8421990/0000/33450/6055تحریک به جنگ و تجاوز

تلاش برای جلوگیری از 
به كارگیری تسلیحات 
هسته ای و كشتار جمعی

3/230/56/6331990/0000/16510/3049

پرهیز از هر نوع خشونت، 
3/470/5212/6771990/0000/40110/5489نفرت یا تبعیض

اجتناب از نژادپرستی و 
3/460/788/3191990/0000/35100/5490اشاعه سركوبگری

تلاش برای از بین بردن 
3/560/6611/8241990/0000/46660/6534فقر، سوء تغذیه و بیماری

* میانگین فرضی یا نقطه وسط طیف پرسشنامه 3 است.

همان طور که در جدول 11 مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار دانش خبرنگاران در زمینه اصل 
محو جنگ و سایر مصائب فراروی بشر 0/31 ± 3/٤٤ است؛ به عبارت دیگر، دانش خبرنگاران در 
زمینه اصل محو جنگ و سایر مصائب فراروی بشر، در حد متوسط به بالاست. از این میان بیشترین 
دانش مربوط به اصل تلاش برای از بین بردن فقر، سوء تغذیه و بیماری )0/66 ± 3/56( و کمترین 
 دانش مربوط به اصل تلاش برای جلوگیری از به کارگیری تسلیحات هسته ای و کشتار جمعی
)0/5 ± 3/23( است. با توجه به حد پایین و بالای به دست آمده، می توان گفت دانش خبرنگاران 
در این زمینه، وضعیت قابل قبولی دارد. یافته های فوق برای همة متغیرها، در سطح خطای کمتر از 

P>0/01( 0/01( معنادار است.

سوال دهم: دانش خبرنگاران نسبت به اصل برپایی نظم اطلاعاتی و ارتباطی نوین جهانی به چه 
میزان است؟
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جدول 12.  نتایج آزمون t  تک نمونه ای دانش خبرنگاران نسبت به اصل برپایی نظم اطلاعاتی و 
ارتباطی نوین جهانی

انحراف میانگینشاخص
درجه Tمعیار

آزادی
سطح 

معناداری

فاصله اطمینان 95درصد 
براي تفاوت میانگین ها

حد بالاحد پایین

اصل برپایی نظم اطلاعاتی 
3/40/5210/8311990/0000/32850/4748و ارتباطی نوین جهانی

اصل برقراری نظم در 
3/380/638/6221990/0000/34290/5571سطوح ملی و بین المللی

استعمارزدایی و 
دموكراتیک كردن 
اطلاعات و ارتباطات

3/370/846/2251990/0000/25280/4872

احترام به هویت فرهنگی، 
3/450/768/2821990/0000/29690/4731تعدد و تنوع فرهنگی

* میانگین فرضی یا نقطه وسط طیف پرسشنامه 3 است.

همان طور که در جدول 12 مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار دانش خبرنگاران در زمینة 
اصل برپایی نظم اطلاعاتی و ارتباطی نوین جهانی 0/52 ± 3/٤ است؛ به عبارت دیگر، دانش 
خبرنگاران در زمینة برپایی نظم اطلاعاتی و ارتباطی نوین جهانی، در حد متوسط به بالاست. در 
این بین بیشترین دانش مربوط به اصل احترام به هویت فرهنگی، تعدد و تنوع فرهنگی )0/76 ± 
3/٤5( و کمترین دانش مربوط به اصل استعمارزدایی و دموکراتیک کردن اطلاعات و ارتباطات 
)0/8٤ ± 3/37( است. با توجه به حد پایین و بالای به دست آمده، می توان گفت دانش خبرنگاران 
در این زمینه، وضعیت قابل قبولی دارد. یافته های فوق برای همة متغیرها، در سطح خطای کمتر از 

P>0/01( 0/01( معنادار است.

اولویت بندی دانش خبرنگاران نسبت به اصول حرفه ای خبرنگاری
برای اولویت بندی دانش خبرنگاران نسبت به اصول حرفه ای خبرنگاری از آزمون فریدمن استفاده 

شد و نتایج آن در جدول زیر مورد بررسی قرار گرفت.
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جدول 13.  نتایج آزمون فریدمن برای رتبه بندی دانش خبرنگاران نسبت به اصول حرفه ای خبرنگاری
میانگین رتبه هارتبه بندی دانش خبرنگاران نسبت به  اصول حرفه ای خبرنگاریرتبه

6/69اصل مسئولیت اجتماعی خبرنگار1

6/57اصل احترام به منافع عمومی2

6/38حق مردم در دستیابی به اطلاعات درست و واقعی3

5/86احترام به ارزش های جهانی و متنوع فرهنگ ها4

5/78شرافت حرفه ای خبرنگار5

5/64دسترسی همگانی و مشاركت6

4/75اصل حقیقت طلبی7

4/58اصل احترام به حریم خصوصی و حیثیت انسانی8

4/56برپایی نظم اطلاعاتی و ارتباطی نوین جهانی9

4/20محو جنگ و سایر مصائب فراروی بشر10

نتایج جدول 13 نشان می دهد، اصل مسئولیت اجتماعی خبرنگار، با میانگین رتبه 6/69 بالاترین رتبه را به 
خود اختصاص داده است. به عبارت دیگر، دانش خبرنگاران در زمینة اصل مسئولیت اجتماعی خبرنگار، 
بیشتر از سایر اصول است. از این نظر، دانش در زمینة اصل احترام به منافع عمومی،  با میانگین رتبة 6/57 
در رتبة دوم؛ حق مردم در دستیابی به اطلاعات درست و واقعی، با میانگین رتبة 6/38 در رتبة سوم؛ احترام 
به ارزش های جهانی و متنوع فرهنگ ها، با میانگین رتبة 5/86 در رتبة چهارم؛ شرافت حرفه ای خبرنگار، 
با میانگین رتبه 5/78 در رتبة پنجم؛  دسترسی همگانی و مشارکت، با میانگین رتبة 5/6٤ در رتبه ششم؛ 
اصل حقیقت طلبی، با میانگین رتبة ٤/75 در رتبة هفتم؛ اصل احترام به حریم خصوصی و حیثیت انسانی، 
با میانگین رتبه ٤/58 در رتبة هشتم؛ برپایی نظم اطلاعاتی و ارتباطی نوین جهانی، با میانگین رتبة 56/٤ 
در رتبة نهم و محو جنگ و سایر مصائب فراروی بشر، با میانگین رتبه ٤/20 در رتبة آخر قرار دارند. برای 
سنجش معناداری رتبه بندی انجام شده از آماره مربوط به آزمون فریدمن استفاده و نتایج این آزمون در 

جدول 1٤ آورده شد. 

جدول 14.  معناداری آزمون فریدمن
200تعداد

168/101كای اسکوئر

9درجه آزادی

0/000سطح معناداری
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با توجه به مقدار خی دو محاسبه شده و سطح معناداری)P>0/01( می توان گفت رتبه بندی انجام 
شده از نظر آماری معنادار است.

بحث و نتیجه گیری
اخلاق حرفه اي یکي از مسائل اساسي همة جوامع بشري است. امروزه، متأسفانه در جامعة ما و 
محیط کار کمتر به اخلاق حرفه اي توجه مي شود. در حالي که در غرب سکولار، در دانش هاي 
مربوط به مدیریت و سازمان، شاخه اي به نام اخلاق حرفه اي وجود دارد، ولي در دانش مدیریت 
جامعة دیني ما، به اخلاق توجه کافي نشده است )آریان پور کاشاني، 1385: 69(. اهمیت توجه به 
اخلاق حرفه ای، در حوزة خبرنگاری دو چندان است؛ زیرا خبرنگار می تواند با انعکاس مطالب 
خلاف واقع یا بزرگ نمایی برخی از مطالب خلاف واقع بر افکار عمومی تاثیر گذاشته و باعث ایجاد 

داوري هاي ارزشی مخاطبان، دربارة محتوا و عملکرد رسانه شود. 
این تحقیق، با توجه به مشکلاتی که در سال های اخیر گریبانگیر اخلاق حرفه ای، به ویژه در 
حوزة رسانه شده است، میزان دانش خبرنگاران شهر زنجان را نسبت به اصول حرفه ای خبرنگاری، 
بر اساس اصول ده گانه بین المللی اخلاق حرفه ای در روزنامه نگاری، بررسی کرده و به نتایجی دست 

یافت، که در این بخش به تبیین آنها می پردازد. 
اگر چه دانش خبرنگاران رسانه های ارتباط جمعی شهرستان زنجان، در زمینة کلیه اصول حرفه ای 
خبرنگاری، در حد متوسط به بالا است،  اما به جهت حساسیت حرفة خبرنگاری، انتظار می رود 
آشنایی خبرنگاران با این اصول در حد بسیار بالایی باشد و در حوزة خبرسازی و خبررسانی به 
کار بندند. تهیه، تنظیم، اعلام و انتشار اطلاعات و اخبار رویدادهای جاری زندگی جمعی و تحلیل 
ارتباطی  به عوامل و وسایل  این رویدادها،  انعکاس عقاید عمومی دربارة  آنها، همچنین  تفسیر  و 
ضروری و به بیان دیگر، به روزنامه نگاران و رسانه های همگانی نیاز دارد. به همین جهت، اطلاعات 
رسانه های  طریق  از  می روند،  به شمار  روزنامه نگاران  فعالیت های حرفه ای  محصول  که  اخبار،  و 
انتشار می یابند.  تلویزیون(،  و  )رادیو  یا رسانه های سمعی و بصری  )روزنامه ها و مجله ها(  چاپی 
باز عرضه می شوند و  انبوه و  به مخاطبان  در هر دو فرایند اخیر، فراورده های محتوایی رسانه ها، 
“اعلان” یا  “انتشار”  شیوه  آنها،  به  مربوط   )Le model de communication(  ”ارتباطی  “ شیوه 

)La publication( است، که با مفهوم “ علنی سازی” )La publicité( مورد نظر یورگن هابرماس، متفکر 

مشهور آلمانی در کتاب فضای عمومی )گستره همگانی( وی، قرابت دارد.  )معتمدنژاد، 1385: 39(
نتایج بررسی تک به تک اصول حرفه ای خبرنگاران زنجان نشان داد که دانش خبرنگاران، در 
زمینة اصول ده گانة خبرنگاری، در حد متوسط به بالا است. خبرنگار، چشم بیدار و هوشیار جامعه 
در دستیابی به حقایق و واقعیت ها است، که رسالتی بس خطیر بر عهده دارد و کانون این اهمیت، 
صداقت و قابل اعتماد بودن خبرنگار و رسانه است. بنابراین، خبرنگاران باید اخبار و اطلاعات را 



76

4 
ارة

شم
 / 

هم
ت و ن

یس
ل ب

سا
 /

با وجدانی صادقانه، گزارش و به نحوی تفسیر کنند که تلاشی در جهت گشودن گره های موجود 
واقعی باشد و با عبارت پردازی ها و گزارش های دروغین نباید درصدد قلب واقعیت ها باشند؛ مردم 
حق دارند به اطلاعات دقیق و جامع از یک طرف و شفاف از طرف دیگر، دست پیدا کنند. خبرنگار 
باید با بهره گیري از خلاقیتي که دارد، رویدادها را در گسترة صـحیح خـود ، بـا  ترسیم مناسبات 
اصلي و بدون تحریف  انـعکاس  دهـد؛ تـا مـواد خـام خبـري مناسـب در اختیار مردم قرار گیرد 

)خبرنگار باید خود را وقف حقیقت کند(. 
خبرنگاران نباید مسائل غیرضروري، مانند جنسیت، نژاد ، اعتقادات  مذهبي، موقعیت هـاي مادي  
یا  ناتواني هـاي جـسمي و ذهـني و ترجیحات قومي ـ نژادي را در گزارش هـا و اخـبـار خـود 

وارد کنند. 
اطلاعات در خبرنگاري، به منزلة منفعت اجتمـاعي درک مي شود نه کالا؛ بر  این  اسـاس، 
همة خبرنگـاران در برابـر جامعـة انــساني و مـخاطبان، مـسئولیت دارند )مسئولیت اجتماعی 

خبرنگار(.
معیارهاي عـالي شـرافت در این حرفه ، مشتمل بر حق خبرنگار در خودداري از کار  کردن  
برخلاف باورها  یا افشاي منابع اطلاعاتي خود و نیز حق شرکت در تـصمیم گـیـري هـاي دسـتگاهي 
اسـت که به استخدام آن  درآمده است. شـرافت حرفه ای بـه خـبرنگـار اجـازه نمي دهد هیچ  گونه  
رشوه اي  را بپذیرد، یا دفاع از منفعتي خـصوصي را بـر رفـاه عمـومي، ترجیح دهد. خبرنگاران نباید 
اجـازه دهـند   تـمایلات  شخصي آنـان، بـه جـاي وظـایف و مسئولیت هاي حرفه ای، بر افکارشان 

تـأثیر بـگذارد  )شرافت حرفه ای خبرنگار(.
بــه  اطـلاعـات و  اقتضا مي کند خبرنگـار راه هـاي دسترسـي مـردم را  این حرفه  ماهیت 
مـشارکت آنان در رسانه ها ارتقا بخشد. از جمله این حقوق، حـق  تـصحیح ، اصـلاح و پاسخگویي 

اسـت  )دسترسی همگانی و مشارکت(. 
حقوق فردي و حفظ حریم و اسرار خصوصي و مـشورتي انـساني را بـایـد در تمـام اوضاع 
و شرایط، محترم شمرد؛ زیرا با اصول ادیان الهي  و همچنین با قوانین مـلي و بـین المللي مربوط به 
حفظ حقوق و شهرت افراد، منع افترا، تهمت، توهین و مخدوش کـردن چـهره افـراد، هماهنگ 

است )احترام به حریم خصوصی و حیثیت انسانی(.
احترام کامل به  حیثیت  ملي جـامعه، نـهادهاي دموکراتیک، عفت عمومي، اخـلاق و آداب و 

رسوم حسنه و عرف جامعه ضروري است. )احترام به منافع عمومی( 
خبرنگار حقیقي، مدافع ارزش هاي عـام انـساني و در  وهلـه  نخـست، مدافع صـلح و عـدالت، 
حـقوق بـشر، پیشرفت اجتماعي و آزادي ملي است. آگاهي خبرنگار از مقـررات منـدرج در 
کنوانسیون ها، بیانیه ها و قـطعنامه هـاي بـین المللي نیز از جملـه اصـول اخـلاق حرفه ای  به  شمار 

مي رود )احترام به ارزش های جهانی و متنوع فرهنگ ها(. 
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تعهد اخلاقي نسبت به ارزش هاي عام انساني، خبرنگار را ملزم می کند از هر نـوع تـوصیه یـا 
تحریک به  جنگ  و تجاوز ، به  ویژه در مورد تـسلیحات هـسته  اي و  هـر نـوع خشونت، پرهیز کند؛ 
همچنین او را به پرهیز از نفرت یا تبعیض، به ویژه نـژادپرستي؛ سرکوبگري رژیم هاي استبدادي 
استعمار و نیز سایر مصائب بزرگ بشریت مانند فقر ، سوء تغذیه  و بـیماري ملزم مي کند )محو جنگ 
و سایر مصائب فراروی بشر(. هدف از بیان اصل برپایی نظم اطلاعاتی و ارتباطی نوین جهانی، 
اســتعمارزدایي و دموکراتیـک کـردن اطلاعـات و ارتباطات، در سطوح ملي و بین  المللي  است ، 
که بر پایة همزیستي مـسالمت آمـیز مردم و بـا احترام کامل  بـه تـعدد و تـنوع  هویت فـرهنگي در 

سـطح ملـي و بـین المللـي، صورت مـي گـیرد.
طبق نتایج تحقیق از بین اصول حرفه ای خبرنگاری دانش خبرنگاران مورد بررسی در زمینة 
اصل مسئولیت اجتماعی خبرنگار بیشتر از سایر اصول است. از این نظر، دانش در زمینة اصل احترام 
به منافع عمومی، در رتبة دوم، حق مردم در دستیابی به اطلاعات درست و واقعی در رتبة سوم، 
احترام به ارزش های جهانی و متنوع فرهنگ ها در رتبة چهارم، شرافت حرفه ای خبرنگار در رتبة 
پنجم،  دسترسی همگانی و مشارکت در رتبة ششم، اصل حقیقت طلبی در رتبة هفتم، اصل احترام 
به حریم خصوصی و حیثیت انسانی در رتبة هشتم، برپایی نظم اطلاعاتی و ارتباطی نوین جهانی 

در رتبة نهم و محو جنگ و سایر مصائب فراروی بشر  در رتبه آخر قرار دارند.

پیشنهادها 
مطابق با نتایج تحقیق، دانش خبرنگاران در زمینة اصل “ محو جنگ و سایر مصائب فراروی بشر” 
نسبت به سایر اصول حرفه ای خبرنگاری در سطح پایینی قرار دارد؛ لذا پیشنهاد می شود سازمان های 
ارتقای سطح دانش  با برگزاری کلاس های آموزشی نسبت به  متولی و دخیل در حوزة رسانه 

خبرنگاران در این زمینه اقدام کنند.
بر اساس نتایج، دانش خبرنگاران در برخی دیگر از اصول حرفه ای، مانند برپایی نظم اطلاعاتی 
و ارتباطی نوین جهانی و احترام به حریم خصوصی و حیثیت انسانی، نسبت به سایر اصول در سطح 
پایین قرار دارد؛  لذا پیشنهاد می شود، سازمان ها  و نهادهایي همچون انجمن صنفي روزنامه نگاران 
و خبرنگاران بـا بـرگزاري کلاس  هایي  در  خصوص آموزش اصول مذکور این نـقیصه و کمبود را 

در روزنامه نگاران جبران کنند.
به خبرنگاران و سایر رسانه های ارتباط جمعی توصیه می شود با ارج نهادن به اصول حرفه ای 
خبرنگاری، شرافت حرفه ای خود را حفظ کنند و در خدمت اهداف عالی اخلاقی و انسانی قرار گیرند.

در سایه وضـع قـوانین و یک  نظامنامه  اخلاقي مدون، با تأکید بر دو جنبة ملي و مذهبي در تمام 
عرصه هاي  رسانه  است کـه خبرنگاران موظف  مي شوند  بر اساس اصول حرفه ای خود عمل  کنند و 

در  جایگاه رکن چهارم، نقش  نـظارتي  خـود را جامة عمل بپوشانند. 
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